
UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ - KKT Quảng Bình, ngày        tháng      năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 

V  v  c   n h nh Qu  ch  quản l   s  dụn  t   sản c n  

tạ  V n ph n  B n Quản l  Khu   nh t  Quản  B nh 

TR  NG BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ QUẢNG B NH 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính Phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ t  ng Chính 

phủ, quy định ti u chu n, m y m c, thiết  ị; 

Căn cứ Thông t  số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính H  ng 

dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông t  số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính  h  ng 

dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và 

tài sản cố định do nhà n  c giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn 

nhà n  c tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04/7/2016 của UBND tỉnh Quảng 

B nh về  an hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý 

 hu kinh tế tỉnh Quảng B nh; 

  t đề nghị của Ch nh Văn phòng Ban Quản lý,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Đ  u 1. Ban hành k m theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 

của Văn phòng Ban Quản lý  hu kinh tế Quảng B nh. 

Đ  u 2. Quyết định này c  hiệu lực kể từ ngày ký. 

Đ  u 3. Ch nh Văn phòng Ban Quản lý, tr  ng c c phòng chuy n môn thuộc Ban 

Quản lý  hu kinh tế,  ế to n và c c đơn vị c  li n quan chịu tr ch nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

Nơi nhận: 
 - Nh  điều 3; 

 - L nh đạo Ban; 

 - S  Tài chính;  

 - L u VT. 

 

TR  NG BAN  

 

 

 

 

 

Phạ  V n N   

  



1 
 

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

QUY CHẾ 

Quản l   s  dụn  t   sản c n  tạ  V n ph n  B n Quản l  Khu   nh t   

(kèm theo QĐ số        /QĐ-KKT ngày      tháng       năm 2019  của BQL KKT) 

 

Chươn  I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Đ  u 1. Phạ  v     u ch nh   ố  tượn  áp dụn  

1. C c từ viết t t: Văn phòng Ban Quản lý  hu kinh tế  Văn phòng Ban 

Quản lý; Văn phòng Ban Quản lý  Văn phòng ; Phòng chuy n môn thuộc Văn 

phòng Ban Quản lý  hu kinh tế  phòng chuy n môn ; tài sản Nhà n  c  tài sản . 

2. Quy chế này quy định việc quản lý, sử dụng tài sản của Văn phòng Ban 

Quản lý đ ợc h nh thành từ c c nguồn: Nhà n  c cấp, nhận điều chuyển, tự mua 

s m, nhận tài trợ và c c nguồn h nh thành kh c... để thực hiện c c nhiệm vụ đ ợc 

giao theo quy định của ph p luật. 

3. Tài sản thuộc phạm vi điều chỉnh tại Quy chế này  ao gồm: Tài sản cố 

định; công cụ, dụng cụ phục vụ công t c chuy n môn tại Văn phòng Ban Quản lý. 

4. Việc quản lý, sử dụng tài sản không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy 

chế này đ ợc thực hiện theo quy định của Nhà n  c. 

Đ  u 2. N u ên tắc tr n   ị  quản l   s  dụn  t   sản 

1. Thực hiện thống nhất việc mua s m, trang  ị tài sản tại Văn phòng Ban 

Quản lý đảm  ảo tuân thủ c c quy định của ph p luật và h  ng dẫn của cơ quan 

nhà n  c c  th m quyền đảm  ảo hiệu quả, tiết kiệm, chống l ng phí. 

2. Việc quản lý, sử dụng tài sản phải thực hiện theo quy định của Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công và c c văn  ản h  ng dẫn c  li n quan về quản lý, sử dụng 

tài sản công. 

3. Tài sản mua s m, trang  ị cho các phòng chuy n môn theo đúng ti u 

chu n, định mức, chế độ của Nhà n  c, đảm  ảo đúng mục đích. 

4. Việc quản lý, sử dụng c c tài sản đ ợc thực hiện công khai, minh  ạch; 

theo dõi, hạch to n đầy đủ về mặt hiện vật và gi  trị theo quy định của Nhà n  c. 

5. Tài sản cố định đ  tính đủ hao mòn nh ng vẫn còn sử dụng đ ợc th  vẫn 

phải tiếp tục quản lý theo quy định của ph p luật. 

 



2 
 

6. Việc duy tu,  ảo d ỡng, sửa chữa, điều chuyển, thanh lý, hủy tài sản tại 

Văn phòng Ban Quản lý do L nh đạo Ban quyết định. 

7. Hồ sơ tài sản phải đ ợc  ảo quản và l u trữ theo quy định. 

8. Nghi m cấm việc mua s m, trang  ị tài sản v ợt qu  ti u chu n quy định 

gây l ng phí; trang  ị nh ng không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả; sử dụng 

sai mục đích, sai quy định, sai quy tr nh gây h  hỏng, thất tho t tài sản; cố ý làm 

h  hỏng tài sản; thiếu tr ch nhiệm trong quản lý tài sản dẫn đến h  hỏng, mất 

mát... 

Chươn  II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Đ  u 3. V   u  sắ     n    o  quản l  t   sản do V n ph n  B n Quản 

l  tự thực h  n  u  sắ  

1. Về dự to n mua s m: Căn cứ dự to n chi th  ng  uy n, chi mua s m tài 

sản h ng năm đ ợc UBND tỉnh hoặc cấp c  th m quyền phân  ổ và nhu cầu sử 

dụng tài sản, công cụ, dụng cụ, Văn phòng tham m u, lập dự to n mua s m đề  uất 

L nh đạo Ban quyết định. 

Tr n cơ s  dự to n mua s m đ ợc ph  duyệt, Văn phòng thực hiện mua s m, 

đảm  ảo đúng quy tr nh, thủ tục, ti u chu n, định mức, chế độ theo quy định của 

Nhà n  c. 

2. Sau khi hoàn thành việc mua s m tài sản, Văn phòng thực hiện bàn giao 

tài sản và c c tài liệu li n quan đến h  ng dẫn sử dụng tài sản của nhà sản  uất 

 nếu c   cho các phòng chuy n môn, c  nhân thuộc Văn phòng Ban Quản lý quản 

lý, sử dụng theo quy định. 

Đ  u 4. Bảo tr    ảo dưỡn   s   chữ  t   sản cố  ịnh 

1. Về công t c  ảo tr ,  ảo d ỡng tài sản. 

1.1. C c phòng chuy n môn, c  nhân đ ợc giao quản lý, sử dụng tài sản có 

tr ch nhiệm  ảo quản, vận hành theo đúng h  ng dẫn sử dụng của nhà sản  uất 

 nếu c   và c c quy định của Nhà n  c để k o dài tuổi thọ và công năng hoạt 

động. 

1.2. Đối v i việc  ảo tr ,  ảo d ỡng th  ng  uy n, định kỳ: Căn cứ vào kế 

hoạch  ảo tr ,  ảo d ỡng đ  đ ợc ph  duyệt và dự to n đ ợc giao Văn phòng tham 

m u L nh đạo Ban hoặc đ ợc ủy quyền ký hợp đồng v i c c đơn vị dịch vụ c  

năng lực thực hiện  ảo tr ,  ảo d ỡng theo đúng kỹ thuật và chế độ do Nhà n  c 

quy định. 

2. Về công t c sửa chữa tài sản. 



3 
 

Việc sửa chữa tài sản đ ợc thực hiện theo kế hoạch, dự  n, dự to n đ ợc cấp 

c  th m quyền hoặc L nh đạo Ban ph  duyệt. 

Tr  ng hợp tài sản  ị h  hỏng đột  uất, c c phòng chuy n môn, c  nhân 

đ ợc giao quản lý, sử dụng tài sản kịp th i thông   o Văn phòng để   o c o L nh 

đạo Ban ph  duyệt sửa chữa, đ a tài sản vào sử dụng. 

Đ  u 5. Đ  u chu ển t   sản cố  ịnh 

1. Tài sản đ ợc thực hiện điều chuyển giữa c c phòng trong c c tr  ng hợp 

sử dụng không đúng mục đích; từ nơi thừa sang nơi thiếu theo ti u chu n định 

mức; không c  nhu cầu sử dụng th  ng  uy n; việc điều chuyển tài sản mang lại 

hiệu quả sử dụng cao hơn. 

2. Các phòng chịu tr ch nhiệm rà so t c c tài sản trong phạm vi đ ợc giao 

quản lý, sử dụng nếu thuộc c c tr  ng hợp tại khoản 1 Điều này, c  ý kiến gửi Văn 

phòng để tr nh L nh đạo Ban quyết định điều chuyển. 

Đ  u 7. Tổ chức theo dõ   quản l   lập hồ sơ t   sản v  c n   h   v  c s  

dụn  t   sản. 

1. Tất cả tài sản sau khi đ ợc mua s m, bàn giao đ a vào sử dụng hoặc 

thanh lý, hủy tài sản, kế to n thực hiện cập nhật dữ liệu tăng, giảm tài sản vào sổ 

kế to n, phần mềm quản lý tài sản theo quy định. 

2. Văn phòng c  tr ch nhiệm công khai việc quản lý và sử dụng tài sản theo 

quy định của ph p luật. L u trữ hồ sơ mua s m tài sản theo quy định  ao gồm: văn 

 ản ph  duyệt chủ tr ơng mua s m của cấp c  th m quyền; hợp đồng, h a đơn, 

 i n  ản giao nhận tài sản, h  ng dẫn sử dụng, c c văn  ản kh c có liên quan; các 

văn  ản li n quan đến thu hồi, điều chuyển, ti u hủy, thanh lý tài sản; c c tài liệu 

có liên quan kh c. 

Đ  u 7. V    ể   ê t   sản. 

1. H ng năm, Văn phòng chịu tr ch nhiệm tham m u  ây dựng và   o c o 

L nh đạo Ban quyết định thành lập Tổ kiểm k  tài sản. 

2. Về tổ chức kiểm k . 

2.1. Tổ kiểm k  tài sản chịu tr ch nhiệm thực hiện kiểm k  thực tế tài sản tại 

Văn phòng Ban Quản lý theo kế hoạch đ   ây dựng, chậm nhất vào ngày 31/12. 

2.2. Tổ kiểm k  lập  i n  ản kiểm k  thực tế tài sản cố định, công cụ, dụng 

cụ tại c c phòng; bi n  ản kiểm k  phải c  l nh đạo phòng quản lý, sử dụng tài sản 

ký   c nhận. 

3.  ết thúc đợt kiểm k , Tổ kiểm k  chịu tr ch nhiệm lập Bi n  ản tổng hợp 

kiểm k  thực tế tài sản hiện c , đối chiếu số liệu kiểm k  thực tế v i sổ s ch kế 



4 
 

to n, ch ơng tr nh quản lý tài sản,   c định thừa, thiếu sau kiểm k ;   c định 

nguy n nhân đồng th i   o c o L nh đạo Ban xem xét  ử lý đối v i tài sản thừa,  

thiếu sau kiểm k . 

Đ  u 8. Th nh l  t   sản cố  ịnh  

1. Tài sản thuộc Văn phòng Ban Quản lý đ ợc thực hiện thanh lý trong c c 

tr  ng hợp: 

Tài sản đ  hết th i hạn sử dụng theo chế độ mà không thể tiếp tục sử dụng 

do h  hỏng, gặp sự cố, không thể kh c phục đ ợc. 

Tài sản ch a hết hạn sử dụng theo chế độ nh ng  ị h  hỏng mà không thể 

sửa chữa đ ợc hoặc việc sửa chữa không hiệu quả  dự to n chi phí sửa chữa l n 

hơn 30% nguy n gi  tài sản ; 

2. Các phòng chuy n môn chịu tr ch nhiệm rà so t c c tài sản trong phạm vi 

quản lý, nếu thuộc c c tr  ng hợp tại khoản 1 Điều này, c  ý kiến   ng văn  ản 

k m theo danh mục tài sản đề nghị thanh lý gửi Văn phòng để  em   t, báo cáo 

L nh đạo Ban quyết định thực hiện thanh lý theo đúng quy định. 

Đ  u 9. Trách nh    tron  v  c quản l   s  dụn  t   sản 

1. C c phòng chuy n môn đ ợc giao quản lý, sử dụng tài sản. 

Tr  ng c c phòng chuy n môn chịu tr ch nhiệm phân công theo dõi, quản 

lý, sử dụng c c tài sản đ ợc giao cho mục đích thực hiện nhiệm vụ của cơ quan 

theo Quy chế này. Phối hợp v i Văn phòng  ây dựng kế hoạch trang  ị, sửa chữa 

tài sản phù hợp, hiệu quả. 

2. C  nhân đ ợc giao quản lý, sử dụng tài sản. 

C  nhân đ ợc giao lý, sử dụng tài sản phải tuân thủ theo đúng h  ng dẫn sử 

dụng của nhà sản  uất đối v i từng loại tài sản. Sử dụng tài sản theo đúng mục 

đích, quy định tại Quy chế này. 

3. Văn phòng. 

Chủ tr  rà so t, tổng hợp đề  uất mua s m của c c phòng chuy n môn, báo 

c o L nh đạo Ban ph  duyệt kế hoạch mua s m, nâng cấp, sửa chữa,  ảo tr ,  ảo 

d ỡng c c tài sản phục vụ công việc chuy n môn của Văn phòng Ban Quản lý; 

Tổ chức thực hiện hoặc gi m s t việc thực hiện  ảo tr ,  ảo d ỡng, nâng 

cấp, sửa chữa, tài sản cố định theo quy định tại Điều 4 Quy chế này; 

Hạch to n, k  khai theo dõi gi  trị của tài sản tr n sổ s ch kế to n và ch ơng 

tr nh quản lý tài sản theo đúng quy định hiện hành. 

 



5 
 

Chươn  III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đ  u 10. Đ  u  hoản th  h nh 

1. Tr  ng c c phòng chuy n môn chịu tr ch nhiệm qu n triệt cho công 

chức, vi n chức, ng  i lao động thuộc phòng và triển khai thực hiện Quy chế này. 

2. Trong qu  tr nh thực hiện, nếu c  ph t sinh v  ng m c, c c phòng chuy n 

môn phản  nh kịp th i về Văn phòng để tổng hợp   o c o L nh đạo Ban xem xét, 

sửa đổi,  ổ sung cho phù hợp. 

3. Đối v i những tài sản đ  c  quy chế quản lý và sử dụng ri ng nh  ph ơng 

tiện đi lại, trang thiết  ị chuy n dùng th  ngoài thực hiện theo Quy chế này còn 

phải thực hiện theo quy định của Nhà n  c. 

4. Các tập thể, cá nhân trong quá tr nh quản lý, sử dụng tài sản nếu vi phạm 

Quy chế này do nguy n nhân chủ quan th  tùy theo mức độ vi phạm sẽ phải  ồi 

th  ng và  em   t  ử lý, kỷ luật theo quy định của ph p luật. 

5. Tr  ng c c phòng chuy n môn chịu tr ch nhiệm tr  c Tr  ng  an và 

pháp luật về t nh h nh quản lý, sử dụng tài sản tại phòng do m nh phụ tr ch và các 

vi phạm của c  nhân thuộc phạm vi quản lý. 

 

 

 

TR  NG BAN  

 

 

 

 

Phạ  V n N   
 

  


		nampv.kkt@quangbinh.gov.vn
	2019-10-25T16:17:47+0700


		nampv.kkt@quangbinh.gov.vn
	2019-10-28T16:39:20+0700


		2019-10-29T08:45:25+0700


		2019-10-29T08:46:15+0700


		2019-10-29T08:47:15+0700


		2019-10-29T08:47:34+0700


		kkt@quangbinh.gov.vn
	2019-10-29T08:54:22+0700


		kkt@quangbinh.gov.vn
	2019-10-29T08:55:15+0700




